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Název:

MATEŘSKÉ CENTRUM BABY CLUB ROBINSON V SOKOLOVĚ

(prezentační videopořad)

Abstrakt:

Předmětem práce je tvorba prezentačního videopořadu a prezentace Mateřského centra

Baby Club Robinson v Sokolově. V rámci práce byl vytvořen námět, obsahový

a technický scénář, podle kterého byl natočen videopořad. K tvorbě pořadu a prezentace

byl použit program Pinnacle StudioTM Ultimate - version 11, Microsoft Office

PowerPoint 2007. Teoretická část práce přibližuje vývoj obrazových formátů, program

Pinnacle Studio a jeho vývoj, přípravu před natáčením. Závěr práce je věnován

praktickému využití videopořadu a prezentace.
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Title:

MOTHERCARE CENTRE BABY CLUB ROBINSON IN SOKOLOV

(presentation video)

Abstract:

The aim of the thesis is making a presentation video and presentation of

a Mothercare Centre Baby Club Robinson in Sokolov. Within this thesis a copy,

a content-script and a technical script were created, according to which the video

was made. Within making of the video and the presentation Pinnacle Studio TM

Ultimate - version 11 and Microsoft Office PowerPoint 2007 software were used.

Theoretical part of the thesis points out development of visual materials, Pinnacle

Studio program and preparations before taking the video. Conclusion of the thesis

addresses to practical use of the video and the presentation.

Keywords:
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1. Úvod

Děti jsou vděčným tématem každého amatérského kameramana, ať už se jedná

o malé andílky nebo větší čertíky. Na záběry dětí se každý rád podívá. Natáčení dětí od

jejich narození, jejich první krůčky, jejich růst a vývoj, to je těžiště amatérského videa.

Spojením předmětu Informační technologie a činností Mateřského centra se nabízí

prostor pro vytvoření zajímavého videopořadu, který se stane jak pomocníkem, tak

hezkou vzpomínkou.

Náplní předmětu Informační technologie je tvorba videopořadu. Jak teoreticky, tak

i prakticky je zde možno si vyzkoušet vše od příprav natáčení, přes editaci až po export

na médium.

Bakalářská práce poskytuje příležitost k podrobnějšímu ověření všech kroků tvorby

videopořadu pod odborným vedením vedoucího práce. Na začátku je to výběr námětu,

ze kterého je potřeba vybrat vše podstatné a vhodné pro natáčení. Následuje zpracování

obsahového a technického scénáře dále pak samotné natáčení. Další kroky povedou

samotnou editací (využití Pinnacle Studio), která spočívá v sestřihání záběrů, vytvoření

titulků a podbarvení muzikou. Při použití originální muziky je nutné zjistit

na Ochranném svazu autorském (OSA) podmínky použití hudby (sepsání smlouvy).

A na závěr zbývá vytvoření mluveného komentáře.

Praktická část bakalářské práce je doplněna prezentací z fotografií (PowerPoint).

Po teoretické stránce práce nabízí možnost nahlédnout do historie audio-vizuální

techniky a vývoje Pinnacle Studia.

Výše uvedené kroky byly základem práce, která by měla být schopna pomoci

Mateřskému centru Baby Club Robinson v Sokolově v jeho činnosti, a dále ověří

používané postupy při tvorbě videopořadu.

1.1 Definice mateřského centra

Mateřská centra (dále jen MC) nepatří mezi předškolní ani školní zařízení, ale ve své

činnosti zahrnují aktivity obou těchto zařízení. Dle Ministerstva práce a sociálních věcí
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ČR jsou MC zařazena pod služby na podporu fungující rodiny - nekomerčně

poskytované služby (Ministerstvo, 2009).

MC vznikají především z aktivity maminek na mateřské dovolené. Maminky

se samy podílejí na vedení a aktivitách MC. Centra umožňují maminkám opustit izolaci

a stereotyp života, který mateřská dovolená přináší. Děti zde navazují první sociální

kontakty se svými vrstevníky. Tato společenství mají neformální charakter a umožňují

nalézat nová přátelství. Jedním ze znaků MC je dobrovolná aktivita občanů, která

přispívá k rozvoji občanské společnosti. Setkávání v MC umožňují výměnu názorů,

pojmenování problémů a jejich společné řešení.

Centra (občanská sdružení - neziskové organizace) zapojují maminky do řízení

a organizování činnosti MC, vyžadují od nich přehled v zákonech, komunikaci s úřady,

zájem o dění ve městě atd. Tímto umožňuje zúčastněným maminkám uplatnění jejich

profesních dovedností a posilování sebevědomí.

Dle Sítě mateřských center o.s. definice zní: „ MC jsou založena na principu rodinné

svépomoci a vzájemné službě, poskytují společenství, solidaritu a otevřenost všem

generacím. MC nabízí pomoc svépomocí, vzájemné naslouchání, výměnu zkušeností

a laické poradenství. „ (Mateřská, 2009).

1.2 Vznik a sídlo Mateřského centra BABY CLUB ROBINSON v

Sokolově

Mateřské centrum v Sokolově vznikalo v průběhu roku 2001 díky aktivitě dvou

maminek na mateřské dovolené. Jedna z nich je moje manželka Zina Vojáčková.

V dubnu 2001 bylo zaregistrováno na Ministerstvu vnitra ČR občanské sdružení BABY

CLUB ROBINSON, které zahájilo svoji činnost 2. července 2001.

MC využívalo prostory tělocvičny bývalého Báňského úřadu. Velkou nevýhodou

těchto prostor byla každodenní příprava a úklid herny, protože ve večerních hodinách

zde probíhaly hodiny aerobicu.

V současné době působí MC v Městském domě kultury v centru Sokolova na Novém

náměstí. Kde dostalo od města k dispozici prostory bývalého loutkového divadla, které

byly upraveny na hernu. V těchto prostorách probíhá většina aktivit MC. Další prostory,
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které MC v Sokolově využívá, jsou školní bazén 6. ZŠ ul. Švabinského (kurzy

kojeneckého plavání) popřípadě venkovní hřiště sokolovského parku.

1.3 Činnost MC BABY CLUB ROBINSON v Sokolově

Prof. Švejcar uvádí (1985, s. 172): „ V předškolním věku se hra dítěte velmi rozvíjí a

rozrůzňuje a hra je vlastně hlavní náplní jeho života - dítě si hraje, od rána do večera.“

Proto hlavní náplní MC je společná hra dětí a setkávání maminek v herně.

„Ve většině případů se však od věku asi tří měsíců cítí děti ve skupině stejně starých

velmi dobře, ovšem za předpokladu, že tato skupina není příliš početná a očekávání

rodičů příliš velké“ (Zeißová, 1996, s. 64). Maminky mají možnost sdílet s ostatními

své zkušenosti s výchovou a péčí o děti, chodem domácnosti, manželstvím atd.

Mezi organizované činnosti patří tzv. školičky. Školičky jsou členěny dle věku dětí

3 - 12 měsíců (kojenci), 1 - 1,5 roku (Cvrčci), 1,5 - 2,5 roku (Ještěrky) a 2 - 4 roky

(Medvíďata). Program je zaměřen na nácvik psychomotorických a řečových dovedností.

Zejména se jedná o zpívánky, tanečky, říkadla, pohybové hry, výtvarnou a pracovní

činnost. Pro děti, které nastupují do mateřských škol je připraven program „Poprvé bez

mámy.“ Děti si vyzkouší, jak probíhá výuka v mateřské školce s opravdovou paní

učitelkou.

Další činností jsou kurzy kojeneckého plavání. „Již od nejútlejšího dětství je nutné

podpořit rodící se sebedůvěru a sebejistotu. Společný pohyb ve vodě zahrnuje v sobě

mnoho možností k uspokojení této potřeby. Již nezbytná přítomnost rodiče, tedy

společná radostná činnost, dítě uspokojuje a povzbuzuje“ (Kiedroňová, 1991, s.23).

Kurzy jsou organizovány ve spolupráci s Klubem Delfínků.

Pro nastávající maminky jsou připraveny těhotenské kurzy, které jsou zaměřeny

na komplexní přípravu na porod, relaxační cvičení v těhotenství, poporodní péči a péči

o kojence.

Dále MC pořádá jednorázové akce jako jsou společné výlety, divadelní představení,

maškarní karnevaly, mikulášské a vánoční besídky. Velmi oblíbené jsou jarní

a podzimní burzy oblečení a hraček.

10

Všechny programy MC jsou vedeny pod dozorem vyškolených instruktorů,

zdravotních sester a učitelek z mateřských škol. Pokud mají maminky zájem, mohou

spolupracovat při přípravě jednotlivých školiček a přímo ovlivnit program a organizaci

jednotlivých hodin.

Veškerá příprava a práce v MC je založena na svépomoci, moje úloha tedy byla

především v zajištění technických věcí. Jednou z nich je i zajišťování fotodokumentace


[…]

N N N N N N N N N A A A A A A A A A

Výstup zvuku
Dolby Digital 5ch

N N N N N N N N N N N A N N A N A A

Export do souborů

MP3
N N N N N N N N N N N N A A A A A A

Export do Wav N N N N N N N N N N N N A A A A A A
Export do FLV N N N N N N N N N N N N A A A A A A
Podpora formátu

HD
N N N N N N N N A N A A N A A A A A
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 DV 1 Studio

7

Studio

8

SE/QS

Studio

8

Studio

9

SE/QS

Studio

9

Studio

9 Plus

Studio

10

Titanium

Studio

10 Plus

TE

Studio

11

Studio

11

Plus

Studio

11

Plus

Ultim.

Studio

12

Studio

12

Plus

Studio

12

Plus

Ultim.

Studio

14 HD

Studio

14

Ultim.

Studio

14 Ultim.

Colection

AUTHORING disků

Tvorba VCD N N A A A A A A A A A A A A A A A A
Tvorba SVCD N N A A A A A A A A A A A A A A A A
Tvorba DVD N N A A A A A A A A A A A A A A A A
Tvorba HD DVD N N N N N N N nutno

dokoupit

nutno

dokoupit
N A A N A A A A A

Tvorba Blu-ray N N N N N N N N N N N N N A A N A A
Tvorba AVCHD N N N N N N N N N N N N N A A N A A
Pohyblivá tlačítka N N N A N N A N A N A A N A A N A A
Pohyblivé pozadí N N N A N N A N A N A A N A A N A A
Několikaúrovňové

menu
N N N A N N A N A N A A N A A N A A

Provázané menu N N N A N N A N A N A A N A A N A A
OPERAČNÍ

SYSTÉM

Wind.
98SE,

ME,
2000

Wind.
98SE,

ME,
2000

XP

Wind.
98SE,

ME,
2000

XP

Wind.
98SE,

ME,
2000

XP

Wind.
98SE,

ME,
2000

XP

Wind.
98SE,

ME,
2000

XP

Wind.
98SE,

ME,
2000

XP

Wind.
XP

Wind.
XP

Wind.
XP

Vista

Wind.
XP

Vista

Wind.
XP

Vista

Wind.
XP

Vista

Wind.
XP

Vista

Wind.
XP

Vista

Wind.
XP

Vista
7

Wind.
XP

Vista
7

Wind.
XP

Vista
7
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Příloha č. 4

Licenční smlouva o užití děl s textem či bez textu v repertoáru

OSA při výrobě a šíření zvukově obrazových nosičů osobního

charakteru
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Příloha č. 5

Stanovy Mateřského centra Baby Club Robinson
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Příloha č. 6

Vysvětlivky k použitým zkratkám
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Vysvětlivky k použitým zkratkám :

AVI - multimediální kontejner, obsahuje zvukovou i obrazovou stopu

AVCHD - formát videa pro záznam videa s vysokým rozlišením (rozlišení 1920x1080

bodů)

Blu-Ray - optický disk (průměr 12cm), kapacita 25GB, určený pro uložení videa

s vysokým rozlišením (1280x720 nebo 1920x1080 bodů)

CD - kompaktní disk, určený pro uložení digitálních dat (zvuk, VCD, SVCD)

Dolby Digital 2ch, 5ch - prostorový zvuk rozdělený do 2 nebo 5 kanálů

DivX - video formát, komprese videa MPEG 4, vhodný pro odesílání video souborů

přes Internet

DV - vztahuje se k videokamerám, videorekordérům a kazetám DV a Digital8

DVD - medium (nosič), pojme 60 min. videa ve formátu MPEG 2

FLV (Flash) - video formát, využívají webové prohlížeče

HD DVD - DVD, pojme cca 24 min. plné kvality videa HD (1280x720 bodů)

HDV - formát videa s vysokým rozlišením (1280x720 nebo 1440x1080 bodů) ve

formátu MPEG2 na kazety DV

iPOD - přenosné videozařízení (rozlišení 320x240)

MMV - formát videokamer MicroMV (pouze Windows XP), systém využívá kazety

MicroMV s paměťovým čipem 64 kbit – 60 min.

MOV - formát souborů QuickTime, určený pro přehrávání v přehrávačích QuickTime

MP3 - zvukový formát, ztrátová komprese zvukových souborů

MPEG 1 - komprese videosouborů, používá se u VideoCD (rozlišení 352x288 bodů)

MPEG 2 - komprese videosouborů, používá se u DVD (rozlišení 725x576 bodů)

MPEG4 - kódování audiovizuálního obsahu s velmi nízkým bitratem (přenosová

rychlost. Jednotka udává, kolik bitů informace je přeneseno za jednu

sekundu)

MPEG 2TS - verze formátu MPEG 2 pro průběžné přehrávání, přehrávání formátu HD

v Sony PSP 3

Real Media - filmové soubory určené pro přehrávání na internetu

(RealNetwork, RealPlayer)

SONY PSP - herní konzole, přehrává CD, DVD, Blu-ray, paměťové karty, flash disky

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_rychlost
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99enosov%C3%A1_rychlost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Informace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sekunda
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Surround - prostorový zvuk

SVCD - dig. formát k ukládání videozáznamu na CD (20 min. MPEG 2)

VCD - dig. formát k ukládání videozáznamu na CD (60 min. MPEG 1)

WAV - zvukový formát pro ukládání zvuku na PC

WMV - Windows Media Video, souborový videoformát pro několik kodeků,

přehrávání v PC (Windows Media Player)

3GP - filmový formát, který přehrávají mobilní telefony

(rozlišení 176x144 nebo 128x 96)

16:9 - poměr stran širokoúhlého obrazu