Posudek vedoucího práce

Autor práce: Pavel Valenta

Název bakalářské práce: Metodika tenisového tréninku mládeže (instruktážní videopořad)

Vedoucí práce: PaedDr. Ivana Jiroušková, ÚPRPŠ

Autor práce, pan Pavel Valenta, přistupoval k zadanému úkolu od samého počátku velice zodpovědně. Jeho bakalářská práce je stěžejní ve své praktické části.

Vypracoval videopořad, který dokumentuje jednotlivé fáze tenisového tréninku v souladu s metodickými postupy. Při své práci používal odborné spolupráce kvalifikované trenérky, která po pořad namluvila i doprovodný komentář.

Autor ve své práci prokázal nejen dobrou práci s kamerou, vhodné využití statických záběrů i záběrů sledujících pohyblivé objekty. Velice dobře zvládl kromě stříhu pořadu i zvukovou složku, která spočívala v dabování, tj. v náročné práci nejen se záznamem zvuku, ale i s jeho přesným, fázovaným umístěním do pořadu s využitím externího zdroje.

V teoretické části práce autor zhodnotil dotazníkové šetření a vyvodil z něj vlastní závěry a doporučení.

Prokázal zde i dobrou orientaci v části týkající se informační technologie zaměřené na videotechniku a zpracování videopořadů pomocí editačních pořadů na počítači.

Pozitivně lze hodnotit i části práce, které souvisejí se zpracováním vlastního videopořadu – zpracování námětu, obsahového i technického scénáře.

Práci vhodně doplňují barevné fotografie v příloze.

Práce odpovídá po obsahové i formální stránce požadavkům na bakalářskou práci a plně splňuje zadání.

Proto ji **D O P O R U Č U J I** k obhajobě.

Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 14. 5. 2010

PaedDr. Ivana Jiroušková